
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº412768, DOE nº33. 822, pág. 41 e 42, 
de 12/03/2019.
................
Onde se lê:
Vigência: 29/03/2018 a 27/03/2019
Leia-se:
Vigência: 29/03/2019 a 27/03/2020
Ordenador: Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 413186

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°07/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Fernando Viana da Silva, 1º TEN PM RG 
39717, MF 5911380, CPF n° 713.195.902-25, Representante do FASPM/
Santarém, utilizar o adiantamento no valor de R$2.200,00(Dois Mil e Du-
zentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$200,00(Duzentos Reais) na 
339036 ( Serviço Pessoa Física) e R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339030 
( Material de Consumo);
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 20 
(vinte) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 12 de Março de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 413390
PORTARIA N°08/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS

O Diretor executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício 
de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Leonardo Felício Santos, 2º TEN QOPM RG 
26668, MF: 5748178 CPF n° 577.026.672-49, Chefe da Seção de Material 
e Transporte do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor de R$4.000,00(-
Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$3.000,00( Três Mil Reais) na 
339030 ( material de consumo) e R$1.000,00( Um Mil Reais) na 339039 
( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 60(Sessenta) dias para a aplicação e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 12 de Março de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 413478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°06/2019-FIN/SUP. FUNDOS – 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no uso de suas 
atribuições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a PORTARIA Nº 019/2019-DP/1 
de 02 de Janeiro de 2019;
Considerando o disposto previsto na regulamentação da concessão, apli-
cação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos, no âmbito do Poder Executivo Estadual, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 1.180, de 12 AGO 2008;
Considerando o disposto na PORTARIA Nº03/2019, publicada no DOE 
Nº 33.801, de 11/02/2019, que autorizou a 2º SGT PM RG 14265, CPF 
nº 332.572.562-72 MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA a utilizar 
o adiantamento de fundos no valor de R$ 235,00 (Duzentos e Trinta e 
Cinco Reais), concedendo a ela o prazo de 10(dez) dias para aplicação 
do referido recurso, a contar do da emissão da ordem bancária e de 05 
(cinco) dias para prestação de contas;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por mais 20 (vinte) dias o prazo para aplicação do re-
curso, a contar do recebimento da ordem bancária e o prazo de 10 (dez) 
dias para a prestação de contas, concedido ao militar estadual, ao norte 
identifi cado;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo 
o extrato de sua publicação ocorrer por intermédio do Diário Ofi cial do 
Estado.Providencie a Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâ-
mites para o cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 11 de Março de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 413188

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 005/2019 – GAF/SUP.FUNDO, 
DE 12 DE MARÇO DE 2019

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA/ RG: 40230
SD PM / MF: 4219443/1 / CPF: 001.007.262-40
Fonte: 0350 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 400,00 (quatocentos reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 413303

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 017 DE 11 DE MARÇO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 18 a 20 e 18 a 
22 de março de 2019, a fi m de participarem na condição de instrutores do 
“Estágio de Resgate Veicular” realizado nas dependências do 19º Grupa-
mento Bombeiro Militar.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Capanema-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CAP QOBM Marco Rogério Scienza 3 2 412,50
STEN QBM Cesar Augusto Lopes Ribeiro 5 4 675,00
CB QBM Flávio Eduardo Alcântara Braga 5 4 648,00
CB QBM Ricardo Augusto Maia Rosa 5 4 648,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 413399
RESUMO DE PORTARIA Nº 024 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

Conceder diárias aos militares relacionados, conforme planilha anexa. Ori-
gem: Cametá. Destino: Conforme planilha. Período: conforme planilha. 
Objetivo: Vistoria Técnica.

POSTO /
GRAD NOME LOCAL

DATA Nº DE DIÁRIAS
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

CB BM EDVANDRO MEDEIROS 
WANZELER

Limoeiro do 
Ajuru - PA 14/11/2018 15/11/2018 2 1

Mocajuba - PA 27/11/2018 28/11/2018 2 1
Baião - PA 10/12/2018 11/12/2018 2 1

Oeiras do Pará 
- PA 19/12/2018 20/12/2018 2 1

CB BM RENATO GOMES 
XAVIER

Limoeiro do 
Ajuru - PA 14/11/2018 15/11/2018 2 1

Mocajuba - PA 27/11/2018 28/11/2018 2 1
Baião - PA 10/12/2018 11/12/2018 2 1

Oeiras do Pará 
- PA 19/12/2018 20/12/2018 2 1


